

Số: 12 /BC-MTTQ-BTT

Cư Jút, ngày 01 tháng 6 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **SƠ KẾT 5 NĂM THI HÀNH LUẬT MTTQ VIỆT NAM**

Thực hiện kế hoạch số 48/KH-MTTQ-BTT, ngày 20 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đắk Nông về việc “Sơ kết 05 năm thi hành Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015”. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Cư Jút báo cáo kết quả công tác 05 năm thi hành Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015 trên địa bàn huyện như sau:

#### **I- CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THI HÀNH LUẬT MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM NĂM 2015**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai, thi hành Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015 và việc cụ thể hóa các văn bản hướng dẫn thi hành.**

Để triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định các Luật trong đó có Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai, thi hành luật là rất quan trọng. Hàng năm dưới sự lãnh đạo trực tiếp của Ban Thường vụ Huyện ủy, sự phối kết hợp của Hội đồng giáo dục pháp luật huyện, Ủy ban MTTQ huyện đã phối hợp với các Tổ chức thành viên, cơ quan chức năng như: Ban tuyên giáo Huyện ủy, Trung tâm bồi dưỡng Chính trị huyện, Phòng Tư pháp huyện tập trung tuyên truyền phổ biến pháp luật, nhất là các luật được Quốc hội mới ban hành. Đồng thời thực hiện tốt ngày pháp luật Việt Nam (09/11 hàng năm), theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; để tạo sự quan tâm và nhận thức của toàn xã hội về mục đích, ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam, làm cho ngày này thật sự trở thành đợt sinh hoạt chính trị pháp lý sâu rộng nhằm nêu cao tinh thần thượng tôn pháp luật, góp phần tạo sự chuyển biến mới về chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong toàn dân.

Trên cơ sở hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh Đắk Nông, kế hoạch phổ biến GDPL hàng năm của Ủy ban Nhân dân huyện Cư Jút.

Ban thường trực Ủy ban MTTQ huyện Phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch số 2115<sup>b</sup>/KH-UBND ngày 23/9/2015 triển khai tổ chức Ngày Pháp luật năm 2015, Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 13/10/2016 Hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2016, Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 27/7/2017 Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2017, Kế hoạch số 126/KH-UBND ngày 24/8/2018 của UBND huyện Cư Jút về triển khai thực hiện hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2018.

Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp với chính quyền, các phòng, ban chuyên môn trong việc phổ biến tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành. Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả hoạt động phối hợp công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện. MTTQ huyện và các tổ chức thành viên tham gia tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện pháp luật gắn với thực hiện các phong trào thi đua yêu nước; phối hợp triển khai có hiệu quả cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” gắn với chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Qua đó góp phần quan trọng nâng cao chất lượng thực hiện pháp luật, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, tăng cường đoàn kết, phát huy nội lực và tinh thần tự quản của nhân dân, xây dựng hệ thống chính trị, phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo, nâng cao dân trí, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc.

## **2. Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật đến nhân dân, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tổ chức thành viên của Mặt trận.**

Hàng năm Ủy ban MTTQ huyện phối hợp với chính quyền và các tổ chức thành viên tổ chức nhiều đợt tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân để biết và nắm vững các quy định của pháp luật trên cơ sở đó để vận dụng và triển khai thực hiện có hiệu quả. Năm 2015, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện ban hành hướng dẫn, triển khai kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục Pháp luật. Trong đó trọng tâm là Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Luật MTTQ Việt Nam; Quyết định 217, Quyết định 218 của Bộ Chính Trị, Luật hòa giải cơ sở, Luật khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật tiếp công dân; Luật bầu cử Quốc hội; Luật đất đai (*sửa đổi*); Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (*sửa đổi*), Luật hình sự (*sửa đổi*), Luật dân sự (*sửa đổi*); Luật tổ chức Chính quyền địa phương; Pháp luật về Biển và Pháp lệnh thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở... Tuyên truyền thông qua các hình thức như: Hội nghị tập huấn văn bản pháp luật, hội thi tìm hiểu pháp luật, lồng ghép trong các buổi họp ở khu dân cư...

Năm 2016 Ban hành Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền Hiến pháp và các luật như: Luật Đất đai (*sửa đổi*), Luật Dân sự (*sửa đổi*), Luật MTTQ Việt Nam, Luật Hình sự (*sửa đổi*) đến cán bộ đảng viên và nhân dân trên địa bàn, cụ thể đã mở 02 Hội nghị Ủy ban MTTQ huyện lấy ý kiến góp ý vào 2 dự thảo Luật Hình sự (*sửa đổi*) và Luật dân sự (*sửa đổi*), có hơn 200 người tham dự với hơn 50 ý kiến tham gia. Ngoài ra còn phối hợp với các cấp, các ngành các tổ chức thành viên tuyên truyền rộng rãi đến nhân dân được 92 buổi với 4.900 lượt người tham dự. Đồng thời phối hợp mở 01 lớp tập huấn công tác Mặt trận cơ sở tại huyện với 150 người tham gia.

Phối hợp Tuyên truyền, quán triệt, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của tỉnh và của địa phương. Trong năm Ủy ban MTTQ phối hợp với các tổ chức thành viên, các cơ quan, ban ngành tổ chức tuyên truyền được 152 buổi với 6.230 lượt người tham gia.

Năm 2017 Ban hành kế hoạch số 16/KH-MTTQ-BTT, ngày 06/3/2017 về công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục phổ biến pháp luật.

Phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện mở 01 lớp tập huấn nghiệp vụ công tác Mặt trận năm 2017 cho 121 cán bộ Mặt trận cơ sở và phối hợp với Mặt trận tỉnh mở 01 lớp tập huấn về đổi mới công tác thông tin tuyên truyền trong hệ

thông Mặt trận cho 14 phó chủ tịch Mặt trận cấp xã và 10 vị ủy viên không chuyên trách của Mặt trận huyện; cử 01 cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Mặt trận năm 2017 do Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam tổ chức.

Năm 2018, Ủy ban MTTQ huyện đã ban hành Hướng dẫn số 31/HD-MTTQ-BTT, ngày 26 tháng 3 năm 2018 về công tác tuyên truyền pháp luật năm 2018; năm 2019, Ủy ban MTTQ huyện đã ban hành Hướng dẫn số 12/HD-MTTQ-BTT, ngày 15 tháng 2 năm 2019 về công tác tuyên truyền pháp luật năm 2019 trên địa bàn huyện

- Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn, trên cơ sở hướng dẫn của Ban thường trực Ủy ban MTTQ huyện đã chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện ở địa phương mình đáp ứng yêu cầu phục vụ chính trị tại địa phương. Xây dựng và nâng cao hiệu quả hoạt động lực lượng cán bộ cốt cán trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật và vận động nhân dân chấp hành pháp luật. Lồng ghép với các hoạt động ở khu dân cư để kết hợp chuyển tải thông tin pháp luật, phổ biến các quy định, chế độ chính sách của nhà nước đến từng hộ gia đình và đông đảo các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia. Kịp thời nắm bắt tâm tư nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân để kiến nghị với Đảng, Chính quyền và MTTQ có các giải pháp giải quyết kịp thời, đáp ứng nguyện vọng chính đáng của nhân dân.

Qua 5 năm triển khai thực hiện các Bộ Luật và Luật MTTQ Việt Nam, Mặt trận huyện đã phối hợp tổ chức tuyên truyền được trên 300 buổi cho khoảng 15.500 lượt người tham dự. Mặt trận huyện còn hướng dẫn cho cơ sở tổ chức lồng ghép tuyên truyền pháp luật thông qua các buổi họp dân, sinh hoạt thôn, buôn, bon, tổ dân phố, sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể, sinh hoạt câu lạc bộ... phối hợp tổ chức và lồng ghép tổ chức được 131 hội nghị, lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật... cho hơn 8.615 lượt người; 03 cuộc thi thu hút hơn 1.000 lượt người tham gia; phối hợp với chính quyền in ấn, phát hành 1.665.022 tài liệu, 34.100 Bản tin Tư pháp; thực hiện 23.767 chương trình PBGDPL trên đài truyền thanh xã và tuyên truyền 159.084 tin, bài trên phương tiện thông tin đại chúng; thực hiện 60 chuyên mục “Pháp luật và đời sống”; tòa án nhân dân huyện tổ chức xét xử lưu động khoảng 20 phiên tòa. Nội dung PBGDPL đã được chú trọng gắn với từng nhóm đối tượng, phù hợp với nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội ở địa phương và từng ngành để chuyển tải chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đi vào cuộc sống. Tổ chức tuyên truyền lồng ghép tại các cuộc họp ở khu dân cư và ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt nam 18/11 hàng năm với hàng ngàn lượt người tham gia. Phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện đã chú trọng việc tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ Mặt trận và các tổ chức thành viên ở xã, thị trấn, Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư, Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng, tổ hòa giải cơ sở... 100% cán bộ Mặt trận cơ sở đều tham gia học tập đầy đủ. Bên cạnh việc tổ chức các Hội nghị, lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, các địa phương còn tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trong đội ngũ cán bộ cơ sở. Hội thi là dịp để các cán bộ củng cố, nâng cao nghiệp vụ, gặp gỡ trao đổi, học hỏi kinh nghiệm trong thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao.

## **II- KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG 05 NĂM THI HÀNH LUẬT MTTQ VIỆT NAM**

1. Nhận thức của cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vị trí, vai trò; quyền và trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam là cơ sở chính trị của Chính quyền nhân dân; đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân; tập hợp, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện dân chủ, tăng cường đồng thuận xã hội; giám sát, phản biện xã hội; tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước, hoạt động đối ngoại nhân dân góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Chính vì nhận thức rõ vai trò quan trọng của MTTQ mà trong thời gian qua cấp ủy, Chính quyền luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao đến công tác Mặt trận. Cụ thể Đảng ủy các cấp đã có các văn bản chỉ đạo MTTQ, các ban ngành đoàn thể từ huyện đến cơ sở làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, thi hành Luật tới cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân, gắn với các Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam và các phong trào thi đua yêu nước khác, đã tạo nên phong trào chấp hành luật sâu rộng trong từng gia đình, từng khu dân cư, góp phần động viên nhân dân phát huy quyền làm chủ, tham gia vào hoạt động quản lý Nhà nước, quản lý xã hội.

Ý thức tôn trọng, chấp hành luật của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân được nâng cao đã góp phần cho Luật được thực thi hiệu quả trong thực tiễn, người dân biết tự bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình, xây dựng môi trường sống lành mạnh trong cộng đồng dân cư; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội góp phần ổn định và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Mối quan hệ giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam với cấp ủy Đảng, cơ quan nhà nước và các tổ chức thành viên trong nhiệm vụ xây dựng, tập hợp khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

*- Mối quan hệ với cấp ủy đảng cùng cấp*

Với vai trò là tổ chức thành viên, vừa lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc nên trong thời gian qua Ban Thường vụ Huyện ủy luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác Mặt trận bằng các chủ trương, các văn bản, cử đại diện cấp ủy tham gia trong Ủy ban MTTQ huyện để trực tiếp chỉ đạo thực hiện các vấn đề cần thiết với Mặt trận, nhất là những vấn đề liên quan đến khối đại đoàn kết toàn dân tộc, đồng thời lắng nghe ý kiến, tâm tư, nguyện vọng của các thành viên. Bên cạnh đó Huyện ủy luôn giáo dục, vận động đảng viên gương mẫu thực hiện chương trình hành động và tích cực tham gia các hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt nam.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt nam huyện thường xuyên báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo và tham mưu cho cấp ủy để kịp thời triển khai thực hiện các Cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước và các nhiệm vụ chính trị khác của địa phương. Trong 5 năm, Ủy ban MTTQ huyện đã tổ chức đối thoại 02 cuộc với lãnh đạo cấp huyện để nắm bắt tâm tư nguyện vọng của nhân dân; tham gia hơn 120 ý kiến đóng góp liên quan xây dựng dự thảo Nghị quyết về phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm an ninh chính trị ở địa phương.

*- Mối quan hệ phối hợp công tác với cơ quan nhà nước có liên quan.*

Thường trực HĐND, UBND và UBMTTQVN huyện đã phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến các tầng lớp Nhân dân, tạo sự đồng thuận trong xã hội, xây dựng củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Huyện ủy, HĐND, các kế hoạch của UBND, UBMTTQVN huyện.

Thực hiện tốt quy chế phối hợp công tác giữa Ủy ban MTTQ với HĐND – UBND – UBMTTQ huyện, thường xuyên trao đổi, thống nhất các biện pháp trong việc chăm lo lợi ích chính đáng của nhân dân, trong việc giải quyết các chế độ, chính sách liên quan đến quyền lợi của nhân dân.

Phối hợp với chính quyền, phòng dân tộc tuyên truyền vận động đồng bào các dân tộc thực hiện chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước tại địa phương luân được các cấp quan tâm. Thường xuyên phối hợp tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức về mọi mặt cho đồng bào các dân tộc thiểu số về áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật; kiến thức về xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo; xây dựng nếp sống văn hoá mới, giữ gìn bản sắc dân tộc, xoá bỏ các tập tục lạc hậu cũng được thường xuyên quan tâm. Đời sống văn hóa, tinh thần của đồng bào các dân tộc trên địa bàn từng bước được cải thiện và nâng cao. Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới được triển khai mạnh mẽ. Các phong trào thể dục thể thao quần chúng được đẩy mạnh và phát triển, thành tích thi đấu các môn thể thao dân tộc ngày càng có sự tiến bộ và nâng cao, đóng góp tích cực vào thành tích thể thao của huyện qua các hội thi thể thao dân tộc của huyện và tỉnh. Chính vì vậy, công tác Dân tộc trên địa bàn huyện trong năm 2018 đã thực hiện tốt vai trò chuyển tải và thực hiện các chủ trương chính sách pháp luật, các chương trình, dự án của Đảng, Nhà nước đến với nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện. Thông qua các buổi sinh hoạt, hội họp, hội nghị ở thôn, buôn, bon, TDP đã tổ chức tuyên truyền được 95 buổi với hơn 4.000 lượt người tham gia, qua đó đã phần nào nắm bắt được những tâm tư, nguyện vọng của bà con để phản ánh với các cấp ủy Đảng, Chính quyền, các phòng ban chuyên môn giải quyết nhanh chóng kịp thời.

*- Mối quan hệ và sự phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam với các tổ chức thành viên của Mặt trận.*

Thực hiện quy chế phối hợp và thống nhất hành động của các tổ chức thành viên trong MTTQ Việt Nam huyện, nhằm thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của mỗi tổ chức hội. Đồng thời phát huy khả năng đóng góp của các tổ chức thành viên tạo sức mạnh tổng hợp để thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ của MTTQ.

Các tổ chức thành viên đã phối hợp chặt chẽ trong việc tổ chức tuyên truyền, vận động, giáo dục truyền thống yêu nước, lịch sử dân tộc, về khối đại đoàn kết toàn dân tộc, về MTTQ Việt Nam và các tổ chức thành viên giúp cho đoàn viên, hội viên và nhân dân hiểu, nhận thức đúng tình hình, đúng chủ trương, đường lối, xu thế phát triển của đất nước, của địa phương tạo sự đồng thuận cao và thống nhất hành động trong nhân dân.

Phát huy dân chủ, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân; vận động đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân tham gia các Cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước do các tổ chức thành viên và MTTQ phối hợp triển khai.

Phối hợp với các tổ chức thành viên nắm bắt tình hình, thu thập ý kiến, nguyện vọng của các tầng lớp nhân dân và dư luận xã hội, tổng hợp thành ý kiến chung để phản ánh, kiến nghị với Đảng, Chính quyền xem xét, giải quyết.

*3. Việc thực hiện các quyền, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quy định tại Điều 3 Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015.*

Thực hiện nguyên tắc “Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát triển đa dạng các hình thức tổ chức, hoạt động để tập hợp, đoàn kết mọi người Việt Nam ở trong nước và nước ngoài, không phân biệt thành phần giai cấp, tầng lớp xã hội, dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo, quá khứ nhằm động viên mọi nguồn lực góp phần xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện triển khai:

*- Tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện dân chủ, tăng cường đồng thuận xã hội.*

Tuyên truyền, vận động nhân dân phát huy truyền thống yêu nước, đại đoàn kết toàn dân tộc; tích cực tham gia các cuộc vận động. Cụ thể: Phối hợp với các tổ chức thành viên, các ban, ngành đẩy mạnh công tác hợp tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân treo cờ Tổ quốc trong các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm của Đảng, của dân tộc, của đất nước; thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII của Đảng về “*Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*”; Tích cực tham gia cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”, “*Ngày vì người nghèo*”; hưởng ứng Thư kêu gọi “*Chung tay xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” của huyện, xã, tham gia ủng hộ các loại quỹ thiên tai bão lụt quỹ xây dựng nông thôn mới và “*Toàn dân tham gia quỹ ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19*”; Chương trình xóa nhà tạm và các phong trào thi đua yêu nước khác.

Nhân dân các dân tộc trong huyện luôn nêu cao tinh thần cảnh giác cách mạng, đoàn kết, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của Nhà nước, tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền ngày càng trong sạch vững mạnh; tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do Ủy ban MTTQ Việt Nam phát động, nhất là cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” góp phần tích cực vào sự nghiệp xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân vững mạnh.

Tỷ lệ quần chúng nhân dân tham gia vào các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội ngày càng tăng. Đa số đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội, quần chúng nhân dân tin tưởng, tích cực thực hiện nghiêm chỉnh đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Phát huy tính tích cực, vai trò của người uy tín trong cộng đồng, lực lượng cốt cán, người tiêu biểu trong các dân tộc, tôn giáo để tham gia thực hiện tốt chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ các cấp.

*- Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện quyền làm chủ, thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước:*

Phối với các tổ chức thành viên, các ban, ngành đẩy mạnh công tác hợp tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương; Phối hợp triển khai thực hiện tốt Pháp lệnh số 34/2007/UBTVQH11, ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (khóa 11) về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn.

Qua thực hiện dân chủ ở cơ sở tạo được sự chuyển biến về nhận thức về vị trí, vai trò của việc thực hiện dân chủ cơ sở; phát huy quyền làm chủ của nhân dân, tạo sự đồng thuận xã hội, huy động được nhiều nguồn lực trong nhân dân đầu tư cho phát triển, góp phần to lớn vào việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương (công tác xây dựng đường bê tông, các khoản thu đóng góp tự nguyện của nhân dân được thực hiện công khai minh bạch);

*- Đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân:*

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện phối hợp với Thường trực HĐND-UBND huyện tổ chức thực hiện kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp và tổ chức các Hội nghị tiếp xúc cử tri theo quy định. Trong 5 qua đã tổ chức Phối hợp với HĐND tổ chức tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp trước và sau mỗi kỳ họp. Tổ chức được 08 buổi tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội và 33 buổi tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND 2 cấp tỉnh, huyện với 5.945 cử tri tham dự và có 910 lượt ý kiến kiến nghị; các ý kiến được tổng hợp đầy đủ, phản ánh tại các kỳ họp HĐND các cấp, gửi đến các cơ quan có thẩm quyền để xem xét, giải quyết theo quy định.

Trong các kỳ họp của HĐND huyện, Ban Thường trực MTTQ huyện thực hiện tốt việc thông báo hoạt động của Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền tại các kỳ họp của HĐND, truyền tải các ý kiến, kiến nghị, cũng như nguyện vọng của cử tri đối với cấp ủy, chính quyền các cấp về các vấn đề cử tri quan tâm.

Phối hợp, hướng dẫn Mặt trận cơ sở tham gia tổ chức tốt công tác hoà giải các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân. Toàn huyện có 127/127 tổ hòa giải với 832 hòa giải viên, các Tổ hòa giải thường xuyên được bổ sung, kiện toàn kịp thời, tích cực tham gia hoà giải các mâu thuẫn trong cộng đồng dân cư. Trong 5 năm qua, các Tổ hòa giải đã tiếp nhận 385 vụ việc, trong đó: Hòa giải thành 347 vụ việc và hòa giải không thành 38 vụ việc. Thông qua hoạt động hòa giải góp phần tích cực trong việc hạn chế đơn thư khiếu nại, tố cáo vượt cấp, kéo dài; giữ gìn đoàn kết trong nội bộ nhân dân, phòng ngừa, hạn chế vi phạm pháp luật, bảo đảm trật tự an toàn xã hội từ cơ sở.

*- Tham gia xây dựng Đảng, Nhà nước:*

Trong 5 năm qua, bằng nhiều hình thức và nhiều biện pháp triển khai MTTQ và các Đoàn thể chính trị - xã hội tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính

quyền như: Tổ chức hội nghị, gửi văn bản dự thảo đề nghị góp ý, góp ý tại hội nghị giao ban với cấp ủy, các Hội nghị sơ, tổng kết của chính quyền, tham gia cuộc họp với các phòng, ban của huyện, qua việc tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri với Đại biểu HĐND các cấp, tổ chức hội nghị đối thoại với người đứng đầu cấp ủy, chính quyền. Qua các Hội nghị này MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội trong huyện đã tham gia góp nhiều ý kiến trong quá trình xây dựng, ban hành các chủ trương, chính sách của huyện, góp phần làm cho các chủ trương, chính sách phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, phù hợp với yêu cầu, nguyện vọng và quyền lợi hợp pháp, chính đáng của nhân dân. đồng thời MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội còn tham gia góp ý đối với việc thực hiện chức năng nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan đảng, cấp ủy, tổ chức đảng; việc cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các Nghị quyết của đảng, của HĐND các cấp tại địa phương.

Giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII, Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và thực hiện Chương trình của Huyện ủy về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "*tự diễn biến*", "*tự chuyển hoá*" gắn với việc thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị về "*Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*". Qua giám sát, số đông đảng viên, cán bộ công chức, đoàn viên, hội viên đã tự giác hơn trong việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và nâng cao tinh thần phục vụ nhân dân.

Ủy ban MTTQ các cấp trong huyện và các tổ chức thành viên tích cực tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện Đại hội Đảng các cấp. Nhất là việc tổ chức lấy ý kiến của các tầng lớp nhân dân vào Dự thảo sửa đổi Bộ Luật dân sự, Bộ luật Hình sự, Luật MTTQ Việt Nam, Luật Trưng cầu ý dân, Luật giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; đóng góp ý kiến vào dự thảo các văn kiện Đại hội Đảng các cấp. Kết quả đã tổ chức được 268 hội nghị lấy ý kiến với hàng trăm ý kiến đóng góp cho các văn kiện Đại hội đảng các cấp.

Phối hợp tuyên truyền sâu rộng Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng về công tác phòng, chống tham nhũng. Vận động cán bộ, công chức chấp hành nghiêm Chỉ thị số 17 của Chủ tịch UBND tỉnh Đắk Nông về "*Chấn chỉnh lề lối làm việc và thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức*"; Chỉ thị số 12/CT-HU, ngày 14/3/2017 của huyện ủy Cư Jút về việc "*Chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức*" và chấp hành tốt quy định của cơ quan.

- *Thực hiện giám sát và phản biện xã hội:*

Thực hiện Quyết định 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị về Quy chế Giám sát và phản biện xã hội; Quyết định 218-QĐ/TW về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã xây dựng kế hoạch, hướng dẫn MTTQ các xã, thị trấn triển khai thực hiện. Đồng thời, tham mưu cho



Huyện uỷ tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Quy chế, Quy định đến toàn thể cán bộ lãnh đạo, đảng viên, công nhân viên chức, lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện và tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân về vai trò, trách nhiệm của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc thực hiện giám sát và phản biện xã hội; tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Hằng năm, Ủy ban MTTQ huyện tổ chức tập huấn cho cán bộ cấp xã và Ban công tác Mặt trận để hướng dẫn chi tiết cách thức tổ chức thực hiện công tác giám sát, phản biện của Mặt trận. Trong 5 năm đã tổ chức được 5 lớp cho 675 lượt cán bộ Mặt trận cơ sở tham gia, triển khai thực hiện được 77 cuộc giám sát cụ thể: Ủy ban MTTQ huyện tổ chức giám sát được 05 cuộc với 05 nội dung; Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn tổ chức giám sát được 16 cuộc với 06 nội dung; Ban thanh tra nhân dân giám sát được 24 cuộc và Ban giám sát đầu tư của cộng đồng giám sát được 32 cuộc. Chủ động nắm bắt tình hình, phối hợp tham mưu cấp ủy, chính quyền tổ chức 02 cuộc đối thoại với nhân dân nơi có phát sinh mâu thuẫn, bất đồng liên quan đến quyền, lợi ích của nhân dân.

*- Tập hợp, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân để phản ánh với Đảng, Nhà nước.*

Trước và sau các kỳ họp của HĐND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện đều xây dựng kế hoạch, tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri và tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri để phản ánh với Đảng, Chính quyền, các cơ quan liên quan trả lời, giải quyết theo quy định. Ngoài ra MTTQ huyện cũng thường xuyên lắng nghe, tiếp thu các ý kiến, nguyện vọng chính đáng của nhân dân để phản ánh với các cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết. Trong 5 năm qua, Ủy ban MTTQ các cấp trong huyện nhận được 45 đơn phản ánh, kiến nghị và tiếp 50 lượt công dân. Sau khi xem xét, đã chuyển đơn và hướng dẫn công dân đến cơ quan liên quan để được xem xét, giải quyết theo thẩm quyền. Đồng thời, thực hiện tốt công tác giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của bộ phận tiếp công dân của huyện, các phòng ban, đơn vị thuộc huyện và 8 xã, thị trấn theo quy định.

*- Thực hiện hoạt động đối ngoại nhân dân*

Trong 05 năm qua Ủy ban MTTQ xã thường xuyên triển khai tuyên truyền đến nhân dân về đường lối đối ngoại của Đảng, chính sách ngoại giao của Nhà nước và công tác đối ngoại nhân dân. Phối hợp tuyên truyền về chủ quyền biên giới, giữ vững hòa bình hữu nghị với nước bạn Campuchia, giữ vững cột mốc biên giới quốc gia không để tình trạng vượt biên trái phép xảy ra. Tổ chức được 25 đợt tuyên truyền, vận động nhân dân vùng biên giới về công tác bảo vệ an ninh biên giới, có hàng trăm người tham gia. Qua đó làm cho nhân dân thấy rõ được trách nhiệm, nghĩa vụ trong việc giữ gìn, tăng cường sự đoàn kết, hợp tác hữu nghị tốt đẹp với Campuchia. Đồng thời đăng ký cam kết không vi phạm Quy chế biên giới, giữ vững cột mốc biên giới, nâng cao cảnh giác cách mạng chống xâm nhập trái phép và những âm mưu thâm độc của kẻ địch lợi dụng chiêu bài: dân chủ, nhân quyền, dân tộc, tôn giáo... Nhằm bảo vệ, giữ vững độc lập chủ quyền an ninh biên giới quốc gia.

Phối hợp tuyên truyền, giáo dục các tầng lớp nhân dân về biển đảo Việt nam được 289 buổi với hơn 30.000 người dân tham dự. Qua công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí chiến lược của biển, đảo nước ta, động viên các

tăng lớp nhân dân tích cực tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, tăng cường sức mạnh đoàn kết toàn dân tộc để bảo vệ vững chắc chủ quyền biển đảo thiêng liêng của Tổ quốc.

Mặt trận huyện Phối hợp tổ chức thành công Đại hội Hội hữu nghị Việt nam – Cam puchia lần thứ II.

#### 4. Những điều kiện bảo đảm hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

##### *- Về tổ chức bộ máy cán bộ*

Thực hiện theo quy định, hướng dẫn của MTTQ cấp trên (nhiệm kỳ 2019-2024 Ban Thường Ủy ban MTTQ huyện gồm: 04 vị, trong đó có 01 chủ tịch, 02 Phó chủ tịch, 01 ủy viên thường trực, 01 chuyên viên và 01 kế toán; Nhìn chung các đồng chí trong Ban thường trực đều phát huy tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt nhiệm vụ.

Tuy nhiên, do một số đồng chí trong Ban Thường trực kiêm nhiệm nhiều công việc, tham gia nhiều các cuộc họp với các ban, ngành nên việc tập trung cho công tác chuyên môn của Mặt trận triển khai một số nhiệm vụ hoàn thành chưa cao.

##### *- Về kinh phí hoạt động*

Kinh phí hoạt động của Ủy ban MTTQ huyện đảm bảo theo quy định. Kinh phí thực hiện Cuộc vận động theo Thông tư số 121/2017/TT-BTC, ngày 15/11/2017 của Bộ tài chính Quy định quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”; Nghị quyết số 33/2018/NQ-HĐND, ngày 14/12 / 2018 của Hội đồng Nhân dân tỉnh Đắk Nông Quy định mức chi hỗ trợ thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

### **III- ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM**

#### **1. Thuận lợi**

Trong 05 năm qua, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh sự phối hợp của Chính quyền, các Ban ngành đoàn thể huyện, sự nhiệt tình của các đồng chí trong ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện, xã, cán bộ Ban Công tác Mặt trận thôn, buôn và sự đồng thuận, hưởng ứng cao của nhân dân nên việc thi hành Luật MTTQVN đã được thực hiện một cách đồng bộ và đạt được hiệu quả đáng ghi nhận. Nhận thức của đại bộ phận nhân dân về quyền và nghĩa vụ, trách nhiệm của công dân đã được nâng cao, khối đại đoàn kết ngày càng được củng cố, nhân dân các dân tộc trong toàn huyện đồng tình hưởng ứng thực hiện đồng bộ các Cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước trên địa bàn.

#### **2. Khó khăn**

Huyện Cư Jút có 23 dân tộc cùng sinh sống, đa phần từ các tỉnh khác về nên nhiều phong tục, tập quán lạc hậu vẫn còn; tình hình phát triển kinh tế của đồng bào các dân tộc thiểu số còn chậm, giá cả vật tư phục vụ nông nghiệp cao, giá bán các mặt hàng nông nghiệp còn thấp nên đời sống kinh tế của nhân dân trên địa bàn huyện gặp nhiều khó khăn, dân cư sinh sống không tập trung nên công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chưa được thường xuyên và hiệu quả còn thấp.

### **3. Nguyên nhân**

Năng lực, trình độ của một số cán bộ Mặt trận cơ sở còn hạn chế và thường xuyên thay đổi do đó ảnh hưởng rất nhiều đến công tác tổ chức thực hiện các nhiệm vụ; chế độ phụ cấp còn thấp trong khi phải kiêm nhiệm một số chức danh khác; kinh phí thực hiện cho công tác tuyên truyền Pháp luật ở cơ sở còn nhiều hạn chế.

### **4. Bài học kinh nghiệm**

- Cần Quán triệt sâu sắc các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng và tư tưởng Hồ Chí Minh về vị trí, vai trò của MTTQ Việt Nam trong khối đại đoàn kết toàn dân tộc, đồng thời cấp ủy Đảng thực hiện vai trò vừa là thành viên, vừa là lãnh đạo Mặt trận mang tính quyết định hiệu quả của công tác Mặt trận.

- Nêu cao tinh thần gương mẫu, phẩm chất đạo đức, lối sống và năng lực, hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ, đảng viên trong hệ thống chính trị là cơ sở để công tác Mặt trận xây dựng sự đồng thuận xã hội và phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân đạt kết quả.

- Việc thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND - UBND với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cùng cấp, sự phối hợp chặt chẽ của các tổ chức thành viên, là những điều kiện quan trọng để Mặt trận hoàn thành chức năng, nhiệm vụ theo luật định.

- Công tác xây dựng tổ chức, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác Mặt trận cần được chăm lo thường xuyên là nhân tố quan trọng quyết định kết quả của công tác Mặt trận.

### **IV. ĐỀ XUẤT**

- Cần tăng cường hơn nữa công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, sự hướng dẫn của Mặt trận cấp trên về vai trò, tầm quan trọng của công tác triển khai thi hành Luật, giáo dục pháp luật; thường xuyên quan tâm đổi mới nội dung, hình thức, phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy vai trò trách nhiệm của Chính quyền, Mặt trận và các ban ngành đoàn thể trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện; đồng thời đẩy mạnh công tác phổ biến Luật dưới nhiều hình thức.

- Thường xuyên tổ chức bồi dưỡng chính trị, nâng cao nghiệp vụ, chất lượng hoạt động của đội ngũ cán bộ làm công tác Mặt trận từ huyện tới thôn, triển khai đồng bộ các hình thức phổ biến, tuyên truyền luật phù hợp với địa bàn của từng thôn.

- Cần có chế độ phụ cấp phù hợp đối với đội ngũ cán bộ làm công tác Mặt trận, nhất là đối với chức danh phó chủ tịch Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn các chức danh của các đoàn thể ở thôn, buôn, bon, TDP.

- Cần bố trí kinh phí hàng năm cho công tác tuyên truyền chuyên đề triển khai các Luật trong hệ thống Mặt trận.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực MTTQ tỉnh;
- Ban Dân vận HU;
- TT Ủy ban MTTQ huyện;
- Lưu VP, VT.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thị Hòa**

